EDITAL N. 478/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

O Reitor em Exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital

nº 001/2024–CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 11579 de 16/01/2024, o Edital de

Resultado Final nº 020/2024 – CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.659 de 14/05/2024,

Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso Nº 056/2024 – CAD/UNESPAR,

publicada no DOE nº 11679 de 13/06/2024 e as  Resoluções nº 074/2023-CAD/UNESPAR,

091/2023-CAD/UNESPAR,  026/2025-CAD/UNESPAR, o Edital de convocação nº 398/2025-

PROGESP/UNESPAR e o protocolo de desistência nº 24.909.178-2,

R E S O L V EM:

Art. 1º – Considerar DESISTENTE, por manifestação de desistência, os (as) candidatos(as)

aprovados(as) para provimento de vaga para PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, conforme

segue

Nome do(a)
Candidato(a)

Class. ID Vaga Inscrição
Campus/Centro De

Área/Colegiado
Vaga

Paola Lomes
Zamariola

2º 975 12289 Curitiba II/ Artes Cênicas Poéticas da Composição

Jhonatan dos
Santos Dantas

2º 946 13928
Campo Mourão/ Ciências
Humanas e da Educação

Geografia Humana e
Ensino da Geografia

Art. 2º  Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º  Publique-se no Diário  Oficial e no site oficial da Unespar.

Curitiba, 30 de outubro de 2025.

        Carlos Alexandre Molena Fernandes                                 Valderlei Garcias Sanches

                     Reitor em exercício                                                Pró-Reitor-PROGESP